
 

 

AGENDA 

 
 

 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
 

2.00 PM MONDAY, 4 SEPTEMBER 2023 
 

HYBRID MEETING 
COUNCIL CHAMBER AND VIA MICROSOFT TEAMS 

 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 
Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 
webcasting and/or training purposes. 
 
 

PART 1 
 

1.  Declarations of Interest   
 

2.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 3 - 6) 
 

3.  Forward Work Programme  (Pages 7 - 8) 
 
PART 2 
 

4.  Democratic Services Annual Report  2022-2023  (Pages 9 - 22) 
 

5.  Draft Member Training & Development, and Seminar Programme  
(Pages 23 - 40) 
 

6.  Local Democracy Week  (Pages 41 - 46) 
 

7.  Urgent Items   
Any urgent items at the discretion of the Chairperson pursuant to 



Section 100BA(6)(b) of the Local Government Act 1972 (as 
amended). 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Tuesday, 29th August 2023 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor S.Rahaman 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor N.Goldup-John 
 

Councillors: 
 

W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, J.Henton, 
A.R.Lockyer, A.Lodwig, P.A.Rees, P.Rogers, 
C.Williams and S.Thomas 
 

 
 
 



- 1 - 
 

170423 

Democratic Services Committee 
 

(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 
Teams) 

 
Members Present:  17 April 2023 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Rahaman 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor   
 

Councillors: 
 

J.Hale, M.Harvey, J.Henton, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees, P.Rogers and S.Thomas 
 

Officers In 
Attendance 
 

 C.Griffiths, S.Curran and A.Thomas 
 

 

 
1. Declarations of Interest 

 
There were none received. 
 
 

2. Minutes of Previous Meeting 
 
The minutes of the meeting held on 13th February 2023 were 
approved as an accurate record. 
 
 

3. Independent Remuneration Pa

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 4 Medi 2023 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT 
A MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:   4 Medi 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd N.Goldup-John 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, J.Henton, 
A.R.Lockyer, P.Rogers, C.Williams a/ac 
S.Thomas 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, S.Curran, T.Rees a/ac P.Chivers 
 

 
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ebrill 2023 
fel cofnod gwir a chywir. 
 
 

3. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
drosolwg o'r Flaenraglen Waith sy'n cynnwys eitemau safonol sy'n 
ofynnol o dan Fesur Llywodraeth Leol Cymru a materion eraill i'w 
hystyried.  Atgoffwyd yr aelodau y dylai unrhyw faterion penodol 
pellach y gallai'r aelodau fod eisiau eu hychwanegu at y rhaglen gael 
eu hysbysu i Gadeirydd y Pwyllgor, y Gwasanaethau Democrataidd 
neu eu codi drwy'r cyfarfod hwn.  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith. 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 4 Medi 2023 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2022-2023 
 
Dywedodd yr aelodau fod y Cyng. P Rogers a'r Cyng. W Carpenter ar 
goll o restr aelodau'r pwyllgor yn yr adroddiad blynyddol. Bydd y gwall 
hwn yn cael ei gywiro gan swyddogion. 
 

Penderfynwyd ar y canlynol: Y bydd Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd yn nodi ac yn cymeradwyo  
Adroddiad Blynyddol 2022/23 a atodir yn Atodiad 1 ac yn ei 
gymeradwyo i'r cyngor. 
 
 

5. RHAGLEN HYFFORDDI AELODAU DRAFFT 
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
wrth yr aelodau fod gan y cyngor ofyniad cyfreithiol i ddarparu 
cyfleoedd hyfforddi a datblygu i aelodau etholedig. Darparwyd 
crynodeb o'r adroddiad a'r rhaglen hyfforddi ar gyfer aelodau ar gyfer 
2023/2024. Mae rhaglen hyfforddi CLlLC wedi'i chynnwys yn y pecyn 
agenda ac mae'n ategu Rhaglen Hyfforddi a Datblygu'r Aelodau.   
 
Penderfynwyd: Y bydd yr aelodau'n cymeradwyo'r  
Rhaglen Datblygu a Hyfforddi ddrafft ar gyfer aelodau (a'r 
atodlen) ar gyfer 2023/24 sydd wedi'i chynnwys yn Atodiad 1.   
  
 

6. WYTHNOS DEMOCRATIAETH LEOL 
 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
drosolwg o'r adroddiad a gynhwyswyd yn y pecyn agenda. 
 
Gofynnodd yr aelodau pa mor effeithiol oedd y Panel Dinasyddion; pa 
mor aml mae'n cyfarfod ac ym mha fforwm. Cadarnhaodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd y cysylltir â'r panel yn 
gyffredinol i gael eu barn drwy arolygon a bod gwybodaeth yn cael ei 
hanfon yn ôl drwy e-bost at y swyddog perthnasol.  Gellid ceisio 
adborth ar bolisïau a threfniadau newydd arfaethedig gan y panel yn 
ôl yr angen cyn datblygu polisi. Dywedodd yr aelodau fod yna 
gyfyngiad ar nifer yr amseroedd yn flynyddol y gellir cysylltu ag 
aelodau'r panel.  
 
Nodwyd yr eitem hon. 
 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 4 Medi 2023 

7. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


